
PROCESSO: 0036.217978/2020-53
DATA DE ASSINATURA: 03.08.2021
ASSINAM:
- NELIO DE SOUZA SANTOS – Secretário Adj. de Estado / SESAU
- HIGOR NEVES DE OLIVEIRA – Representante / Contratada

EXTRATO N° 1924
2º TACNT Nº 416/PGE-2020
CONTRATANTE: SESAU
CONTRATADA: FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV, CNPJ/MF Nº 33.641.663/0001-44.
OBJETO: Fica prorrogada a vigência do contrato pactuado entre as partes por mais 06 (seis) meses, a contar do dia 09/08/2021.
DESPESA: Programa de Trabalho: 10.302.2034.2087; Fonte de Recursos: 0110; Elemento de Despesa 3390-39.
PROCESSO: 0036.481846/2019-40
DATA DE ASSINATURA: 07.08.2021
ASSINAM:
- NELIO DE SOUZA SANTOS – Secretário Adj. de Estado / SESAU
- CARLOS IVAN SIMONSEN LEAL – Representante / Contratada

EXTRATO N° 1925
ERRATA AO 2º TACNT Nº 367/PGE-2020
CONTRATANTE: SESAU
CONTRATADA: INSTITUTO RONDONIENSE DE CARDIOLOGIA E NEUROLOGIA INTERVENCIONISTA E CIRURGIA ENDOVASCULAR LTDA
ONDE SE LÊ:
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 367/PGE-202 (ID 0019375496).
... INSTITUTO RONDONIENSE DE CARDIOLOGIA E NEUROLOGIA INTERVENCIONISTA E CIRURGIA ENDOVASCULAR LTDA, CNPJ/MF nº.
309.608.791/0001-01 (ID: 0019375496).
... representada por Osmane Pereira da Silva, brasileiro, titular do CPF n. 437.926.342-87 (ID: 0019375496).
... prorrogação de prazo de vigência do Contrato de n. 367/PGE-202, que se encerra dia 26/08/2021 (ID: 0019375496).
LEIA-SE:
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 367/PGE-2020 (ID 0019375496).
... INSTITUTO RONDONIENSE DE CARDIOLOGIA E NEUROLOGIA INTERVENCIONISTA E CIRURGIA ENDOVASCULAR LTDA, CNPJ/MF nº.
09.608.791/0001-01, (ID: 0019375496).
... representada por Osmane Pereira da Silva, brasileiro, titular do CPF n. 084.487.101 - 00 (ID: 0019375496).
... prorrogação de prazo de vigência do Contrato de n. 367/PGE-2020, que se encerra dia 26/08/2021 (ID: 0019375496).
PROCESSO: 0036.315925/2020-05
DATA DE ASSINATURA: 06.08.2021
ASSINA:
- HORCADES HUGUES UCHOA SENA JUNIOR – Procurador do Estado

EXTRATO N° 1926
ERRATA AO CNT Nº 505/PGE-2021
CONTRATANTE: SEJUCEL
CONTRATADA: HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI, CNPJ/MF Nº 63.750.350/0001-95.
ONDE SE LÊ: CONTRATO nº XX/PGE-2021
LEIA-SE: CONTRATO nº 505/PGE-2021
PROCESSO: 0032.294715/2021-89
DATA DE ASSINATURA: 09.08.2021
ASSINA:
- BRUNNO CORREA BORGES – Procurador do Estado

Protocolo 0019939323

CGE
Portaria nº 139 de 30 de julho de 2021

Aprova o Plano de Ação para Implementação e Adequação à Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVI, art. 11, do Decreto n. 23.277, de 16 de outubro de
2018; e

CONSIDERANDO a Lei Complementar 758, de 02 de janeiro de 2014, art. 9º, inciso V, que atribui à Controladoria-Geral do Estado a competência de
"proporcionar o estímulo e a obediência das normas legais, diretrizes administrativas, instruções normativas, estatutos e regimentos";

CONSIDERANDO a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), que dispõe sobre o tratamento de
dados pessoais realizado por pessoa natural ou por pessoa jurídica, de direito público ou privado, abrangendo inclusive o tratamento realizado nos meios
digitais, e tem o objetivo de proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural;

CONSIDERANDO que à Controladoria Geral do Estado - CGE compete promover e acompanhar as políticas de transparência previstas na legislação,
conforme art. 5º, inciso XVI, do Decreto n. 23.277, de 16 de outubro de 2018;

CONSIDERANDO o Decreto n. 23.277, de 16 de outubro de 2018, art. 3º, inciso IV, que estabelece ser finalidade desta CGE, enquanto Órgão Central do

quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 16

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Estadual, promover a implementação da política de transparência da gestão, no âmbito do Poder Executivo
Estadual;

CONSIDERANDO que o Estado de Rondônia tem como objetivo ser referência em transparência a nível nacional, conforme Resultado-Chave, da 4ª
Batalha, Planejamento Estratégico de Rondônia 2019-2023, publicado no sítio http://www.rondonia.ro.gov.br/; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 106/2018/CGE-NRH, de 03 de outubro de 2018, publicado no DOE nº 181, de 03 de outubro de 2018, pp. 111-112, que
institui o Plano Estratégico da Controladoria-Geral do Estado de Rondônia para o período de 2018 a 2023, tendo correlacionado decisões estratégicas, dentre
estas o art. 2º, inciso IV, alínea “b”, “Transparência e participação cidadã: Atuar em sintonia com a Sociedade, com boa comunicação, diálogo e transparência”.

R E S O L V E :
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para Implementação e Adequação à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de

2018, conforme anexo único.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, 12 de agosto de 2021.
FRANCISCO LOPES FERNANDES NETTO

Controlador-Geral do Estado
ANEXO ÚNICO

quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 17

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 18

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 19

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 20

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 21

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 22

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 23

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 24

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 25

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 26

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 27

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 28

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 29

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 30

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 31

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 32

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 33

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 34

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 35

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 36

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 37

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 38

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 39

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 40

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 41

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 42

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 43

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25



quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 162 - 44

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10851
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 12/08/2021, às 12:25


